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Belastingverordeningen 2011 

Aan de Raad, 

Heerhugowaard, 9 november 2010 

Beknopt voorstel 
Wij stellen u voor vast te stellen de: 

Verordening onroerende-zaakbelastingen 2011 
Verordening afvalstoffenheffing 2011 
Verordening lijkbezorgingsrechten 2011 
Verordening marktgelden 2011 
Verordening rioolheffing 2011 
Legesverordening 2011 
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Toelichting: 
In de raadsvergadering van 14 december 2010 worden de belastingtarieven voor het jaar 
2011 door de gemeenteraad vastgesteld. Gelet op artikel 216 van de Gemeentewet, is 
belastingheffing op basis van die tarieven alleen mogelijk indien de tarieven ook worden 
opgenomen in de desbetreffende belastingverordeningen. 
De volgende belastingverordeningen dienen voor 2011 vastgesteld te worden. 

De Verordening onroerende-zaakbelastingen 2011. 

Uitgangspunt van beleid is dat de lastenstijging voor de burger niet meer mag zijn dan het 
inflatiecijfer. Dit inflatiecijfer voor de begroting 2011 is 0,82%. 

OZB-tarief woningen 

Het heffingspercentage voor 2011 wordt vastgesteld op 0,10138%. 
Het heffingspercentage voor 2010 werd vastgesteld op 0,09900% 
Een verschil van: 0,00238% (afgerond 2,4%) 

Deze stijging bestaat uit twee componenten: iiacu UIL ivvee ouiiiLJUi iel I I G I I . 
een stijging van het percentage als gevolg van een geringe gemiddelde waardedaling 

- een stijging van het percentage als gevolg van toepassing van de inflatiecorrectie van 
Totaal: 

OZB-tarief niet-woningen 

1,58% 
0.82% 
2,40% 

Bij de OZB voor niet-woningen is er sprake van twee percentages die gebaseerd zijn op de WOZ-
waarde, namelijk het eigenarendeel en het gebruikersdeel. De OZB -waarde kan afwijken van de 
WOZ-waarde door het toepassen van vrijstellingen. 

Met het vaststellen van de Voorjaarsnota 2010 (zie pagina 24 van dat document) is door de raad 
besloten om in het verlengde van eerdere besprekingen met het bedrijfsleven, mede gelet op hun 
eigen voorstel en in redelijkheid en billijkheid met sterk verbeterde infrastructuur, de OZB voor 
niet- woningen te verhogen met 10%. Inclusief deze verhoging van 10%, worden de uiteindelijke 
percentages voor 2011 OZB niet-woningen dan als volgt: 



Niet woningen - eigenaren 

Het heffingspercentage voor 2011 wordt vastgesteld op 0,22708 % 
Het heffingspercentage voor 2010 werd vastgesteld op 0,20593 % 
Een verschil van: 0,02115% oftewel een stijging van 10,27% 

Deze stijging bestaat uit een drietal componenten: 

1. een daling van het percentage als gevolg van een geringe waardestijging - 0,55% 
2. een stijging van het percentage als gevolg van toepassing inflatiecorrectie 0,82% 
3. Afgesproken verhoging 10,00% 

Totaal: 10,27% 

De verhoging van het tarief met 10% is op basis van de Voorjaarsnota 2010 (4.4 
Voorgestelde dekkingsmogelijkheden, onderdeel CC) 

Niet woningen - gebruikers 

Het heffingspercentage voor 2011 wordt vastgesteld op 0,18118 % 
Het heffingspercentage voor 2010 werd vastgesteld op 0.16414 % 
Een verschil van: 0,01704% oftewel een stijging van 10,38% 

Deze stijging bestaat uit een drietal componenten: 

'o 1. een daling van het percentage als gevolg van een geringe waardestijging - 0,44% 
2. een stijging van het percentage als gevolg van toepassing inflatiecorrectie 0,82% 
3. Afgesproken verhoging 10,00% 

Totaal: 10,38% 

De verhoging van het tarief met 10% is op basis van de Voorjaarsnota 2010 (4.4 
Voorgestelde dekkingsmogelijkheden, onderdeel CC) 

De Verordening afvalstoffenheffing 2011 
De tarieven worden conform het raadsbesluit van 14 december 2010 in de verordening voor 
2011 opgenomen. 

Wijziging in de verordening afvalstoffenheffing: 
In de verordening afvalstoffenheffing 2011 worden de tarieven voor het aanbieden van grof 
huishoudelijke afvalstoffen opgenomen. 
Deze tarieven waren tot nu toe opgenomen in de Uitvoeringsbesluiten. Deze 
Uitvoeringsbesluiten zijn vastgesteld op basis van de Afvalstoffenverordening 2004. 
Zowel in de Afvalstoffenverordening 2004 als in de Uitvoeringsbesluiten mist de afdeling 
Wijkbeheer de juridische rechtvaardiging van het in rekening brengen van diverse fractie 
afvalstoffen. 
Dit kan wel in de jaarlijks vast te stellen Verordening afvalstoffenheffing. Door deze 
aanvulling wordt de verordening op een aantal punten gewijzigd. Zo wordt een tarieventabel 
toegevoegd. Ook dient de wijze van heffing aangepast te worden. Zie onderstaande 
wijzigingen. 

Was: 
Artikel 3 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar: 
a indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door één persoon 

€186,12 
b indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door twee 



personen € 208,44 
c indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door meer dan 

twee personen € 230,75. 

Wordt: 
Tarieventabel 
Behorende bij de "Verordening afvalstoffenheffing 2011" 

Hoofdstuk 1 Maatstaf en tarieven afvalstoffenheffing 
De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar: 
a indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door één persoon 

€186,80 
b indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door twee 

personen € 207,98 
c indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door meer dan 

twee personen 
€229,16 

Hoofdstuk 2 Maatstaven en overige tarieven afvalstoffenheffing 
2.1 .A Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1 bedraagt de heffing voor het aanbieden van 

grof huishoudelijke afvalstoffen op het afvalscheidingstation: 
2.1.1 indien het uitsluitend tuinafval betreft, per hoeveelheid tot 3 m3 kosteloos 
2.1.2 indien het uitsluitend tuinafval betreft, per hoeveelheid van meer dan 3 m3 € 5,00 per m3 

2.1.3 indien het uitsluitend schoon puin betreft, per hoeveelheid van 1 m3 € 15,00 per m3 

2.1.4 indien het uitsluitend gips betreft, per hoeveelheid van 1 m3 € 25,00 per m3 

2.1.5 indien het uitsluitend sloop hout B betreft, per hoeveelheid van 1 m3 € 25,00 per m3 

2.1.6 indien het uitsluitend behandeld C hout betreft, per hoeveelheid van 1 m3 € 35,00 per m3 

2.1.7 indien het uitsluitend dakleer/bitumen betreft, per hoeveelheid van 1 m3 € 75,00 per m3 

2.1.8 indien het uitsluitend bielzen betreft, per stuk € 2,00 per st. 

Was: 
Artikel 4 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Wordt: 
Artikel 3 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Was: 
Artikel 5 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

Wordt: 
Artikel 4 Wijze van heffing 
1. De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
2. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.2 van de tarieventabel wordt geheven door 
middel van een mondelinge dan wel gedagtekende schriftelijke kennisgeving. Het 
gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de 
schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 



Was: 
Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naartiidsqelanq 
1 De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de 

aanvang van de belastingplicht. 
2 Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting 

verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 
belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven. 

3 Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak 
op ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 
belasting als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder bedraagt 
dan €10,00. 

4 Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige 
binnen de gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in feitelijk gebruik neemt. 

5 Belastingbedragen van minder dan € 10,00 worden niet geheven. 

Wordt: 
Artikel 5 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naartiidsqelanq 
1 De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de 

aanvang van de belastingplicht. 
2 Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting 

verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 
belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven. 

3 Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak 
op ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 
belasting als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle 
kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder bedraagt 
dan €10,00. 

4 Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige 
binnen de gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in feitelijk gebruik neemt. 

5 Belastingbedragen van minder dan € 10,00 worden niet geheven. 
6 De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.2 van de tarieventabel is verschuldigd bij de 

aanvang van de dienstverlening. 

Was: 
Artikel 7 Termijnen van betaling 
1 In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de 

aanslagen worden betaald uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op de 
maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. 

2 In afwijking in zoverre van het eerste lid geldt ingeval het totaalbedrag van de op één 
aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of andere heffingen meer is dan 
€ 112,50 doch minder dan € 2.500,00, de aanslagen in 4 gelijke termijnen betaald 
moeten worden, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand 
volgende op die welke in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van 
de volgende termijnen telkens een maand later. 

3 In afwijking van het eerste en tweede lid kan, ingeval het totaalbedrag van de op één 



aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of andere heffingen, meer is 
dan 
€ 112,50 doch minder dan € 2.500,00 is, via automatische incasso in 10 gelijke 
termijnen worden betaald, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de 
maand volgende op die welke in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en 
elk van de volgende termijnen telkens een maand later. 

4 De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden 
gestelde termijnen. 

Wordt: 
Artikel 6 Termijnen van betaling 
1 In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de 

aanslagen worden betaald uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op de 
maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. 

2 In afwijking in zoverre van het eerste lid geldt ingeval het totaalbedrag van de op één 
aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of andere heffingen meer is dan 
€ 112,50 doch minder dan € 2.500,00, de aanslagen in 4 gelijke termijnen betaald 
moeten worden, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand 
volgende op die welke in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en elk van 
de volgende termijnen telkens een maand later. 

2 In afwijking van het eerste en tweede lid kan, ingeval het totaalbedrag van de op één 
aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of andere heffingen, meer is 
dan 
€ 112,50 doch minder dan € 2.500,00 is, via automatische incasso in 10 gelijke 
termijnen worden betaald, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de 
maand volgende op die welke in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en 
elk van de volgende termijnen telkens een maand later. 

3 De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden 
gestelde termijnen. 

De Verordening lijkbezorgingsrechten 2011 
De tarieven worden conform het raadsbesluit van 14 december 2010 in de verordening voor 
2011 opgenomen. Voor prijscompensatie is het percentage voor 2011 weliswaar vastgesteld 
op 0,0%, maar de indexatie van de lonen voor 2011 bedraagt 2,0%. Naar rato van het 
aandeel loon/prijs is meteen indexatiepercentage het tarief voor 2011 vastgesteld. 

In de Verordening lijkbezorgingsrechten 2011 zijn de onderstaande tekstuele wijzingen 
doorgevoerd: 

de introductie van de term 'particulier graf' in de Wet op de Lijkbezorging; 
de introductie van de term 'gebruiker' in de Wet op de Lijkbezorging; 
aanpassing in de omschrijving van asbus opdat duidelijk is dat de asbus 
daadwerkelijk as dient te bevatten; 
aanpassing omschrijving urnennis in verband met situering nissen ten opzichte van 
elkaar in combinatie met de werking van de term uitsluitend grafrecht; 
verduidelijking van de status van het foetusgraf 

Verder is er een splitsing gemaakt tussen de verklaring van de begrippen en tussen de 
nadere informatie over de verschillende graf bestem mingen. Dit om de leesbaarheid te 
verbeteren. 



Was: 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a begraafplaats: de begraafplaatsen aan de Krusemanlaan en de Kerkweg; 
b eigen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarvoor aan een natuurlijk of 
rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 
- het doen begraven en begraven houden van stoffelijk overschotten; 
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
- het doen verstrooien van as; 
c eigen kindergraf: een graf bij de gemeente in beheer waarvoor aan een natuurlijk of 
rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 
- het doen begraven en begraven houden van een stoffelijk overschot van een persoon 
beneden 12 jaar; 
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
- het doen verstrooien van as; 
- de omvang van het eigen kindergraf is beperkt tot 1/3 deel van een eigen graf en wordt 
daarmee in omvang gelijkgesteld met een algemeen kindergraf; 
d algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder gelegenheid 
wordt geboden tot: 
- het doen begraven en begraven houden van stoffelijk overschotten; 
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
e eigen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarvoor aan een natuurlijk of 
rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van 
asbussen met of zonder urnen bevattende de as van overledenen; 
f eigen urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht 
is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
g foetusgraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder gelegenheid wordt 
geboden tot: 
het doen begraven en begraven houden van stoffelijk overschotten van foetussen geboren 
na minder dan 24 weken zwangerschap; 
h urn: een voorwerp ter berging van één of meer asbussen; 
i asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 
j gedenkteken: voorwerp op het graf voor het aanbrengen van opschriften en figuren; 
k grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf; 
I verstrooiingsplaats: een permanent aangewezen plaats op de begraafplaats 
Krusemanlaan waar as wordt verstrooid, dan wel een plaats waarvoor voor bepaalde of 
onbepaalde tijd het recht is verleend om as te doen verstrooien. 

Wordt: 
Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. begraafplaats(en): de begraafplaats aan de Krusemanlaan en die aan de Kerkweg; 
b. graf: een zandgraf of keldergraf; 
c. asbus: een bus bevattende de as van één overledene; 
d. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen; 
e. grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf; 
f. beheerder: de ambtenaar die belast is met de dagelijkse leiding van de 
beg raaf plaats(en) of degene die hem vervangt; 
g. rechthebbende: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is 



verleend op een graf; 
h. gebruiker: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een recht tot gebruik van een 
ruimte in een algemeen is verleend; 

Artikel 1a. Indeling graven en asbestemmingen 
a. eigen graf is een particulier graf: graf waarvoor aan een rechthebbende het uitsluitend 

recht wordt verleend tot het begraven en begraven houden van ten hoogste 3 stoffelijke 
overschotten of asbussen of het doen verstrooien van as. Het grafrecht bij uitgifte 
bedraagt 20 jaren; 

b. algemeen graf: graf waarin aan een gebruiker de gelegenheid wordt geboden tot het 
begraven van stoffelijke overschotten voor de tijd van 10 jaren; 

c. eigen kindergraf is een particulier graf: graf waarvoor aan een rechthebbende het 
uitsluitend recht wordt verleend tot het begraven en begraven houden van ten hoogste 
één stoffelijk overschot of asbussen van een kind tot de leeftijd van 12 jaren. Het 
grafrecht bij uitgifte bedraagt 20 jaren; 

d. algemeen kindergraf: graven waarin aan een gebruiker de gelegenheid wordt geboden 
tot het begraven van een kind van de leeftijd van 12 jaren voor de tijd van 10 jaren; 

e. foetusgraf: een verzamelgraf waarin gelegenheid wordt geboden tot het doen begraven 
van foetussen jonger dan 24 weken zwangerschap. Gezien de inrichting van het 
foetusgraf als verzamelgraf is er geen sprake van een gebruikstermijn; 

f. eigen urnengraf is een particulier graf: graf waarvoor aan een rechthebbende het 
uitsluitend recht wordt verleend tot het begraven van ten hoogste 3 asbussen. Het 
grafrecht bij uitgifte bedraagt 20 jaren; 

g. urnennis: een nis in de urnenmuur waarin aan een gebruiker gelegenheid wordt geboden 
tot het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen; 

h. herdenkingsmonument: een plaats waar de gelegenheid wordt geboden om overledenen 
te gedenken. Naamplaatjes hiervoor worden verstrekt en beletterd door de gemeente. De 
gebruikswaarde van de naamplaatjes wordt gegarandeerd voor de tijd van 10 jaren; 

i. strooiveld; veld waar de gelegenheid wordt geboden tot het doen verstrooien van as. 

De Verordening marktgelden 2011 
De tarieven worden conform het raadsbesluit van 14 december 2010 in de verordening voor 
2011 opgenomen niet verhoogd. 

De Verordening rioolheffing 2011 
De tarieven worden conform het raadsbesluit van 14 december 2010 in de verordening voor 
2011 opgenomen. 

Tarieven van 2010: 
1. De heffing als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel a, bedraagt per eigendom 

€ 126,80. 
2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, bedraagt het tarief van het eigenarendeel 

voor een perceel met een bruto vloeroppervlakte van minder dan 25 m2 € 31,70 per jaar. 
3. De heffing als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel b, bedraagt, na toepassing van 

artikel 5 tweede en derde lid, voor elke volle eenheid van 1 kubieke meter afvalwater 
€0,50. 

Tarieven van 2011: 
1 De heffing als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel a, bedraagt per eigendom 

€137,63 per jaar 
2 In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, bedraagt het tarief van het eigenarendeel 

voor een perceel met een bruto vloeroppervlakte van minder dan 25 m2 € 34,40 per jaar. 
3 De heffing als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel b, bedraagt, na toepassing van 

artikel 5 tweede en derde lid, voor elke volle eenheid van 1 kubieke meter water € 0,55 



Wijziging in de verordening: 

Was 
Artikel 2 Aard van de belasting 
Onder de naam rioolheffing wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de 
kosten die voor de gemeente verbonden zijn aan: 
a de inzameling en het transport van huishoudelijk afvalwater en bedrijfsafvalwater, 

en 

Wordt 
Artikel 2 Aard van de belasting 
Onder de naam rioolheffing wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de 
kosten die voor de gemeente verbonden zijn aan: 
a de inzameling en het transport van huishoudelijk afvalwater en bedrijfsafvalwater, 

alsmede de zuivering van huishoudelijk afvalwater; en 

De Legesverordening 2011 

De tarieven worden conform het raadsbesluit van 14 december 2010 trendmatig verhoogd 
met de loonkostenstijging van 2,5%. Voor tarieven die door het Rijk worden bepaald is 
uiteraard geen trendmatige verhoging toegepast. Voor de aanpassing van de legestarieven 
wordt afgerond op werkbare bedragen (afronding naar beneden op € 0,05). 

Was 
Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en invordering van de leges. 

Wordt 
Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 

Het college is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien de wijzigingen: 

• a. van zuiver redactionele aard zijn; 
• b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt 

binnen drie maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in 
het Staatsblad of de Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen 
van titel 1 van de tarieventabel betreft: 

o 1. akten burgerlijke stand; 
o 2. reisdocumenten; 
o 3. rijbewijzen; 
o 4. papieren verstrekking uit gemeentelijke basisadministratie 

persoonsgegevens; 
o 5. verstrekkingen op grond van de Wet bescherming persoonsgegevens; 
o 6. verklaring omtrent het gedrag; 
o 7. kansspelen; 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere 
wijziging van deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Toelichting: Het is de afgelopen jaren regelmatig voorgekomen dat voor bovengenoemde 
wijzigingen de legesverordening moest worden aangepast. Dit vergt veel tijd, omdat deze 



wijziging door B&W, de commissie Middelen en de Raad moet worden goedgekeurd. Gevolg 
hiervan is dat de wijzigingen vaak te laat worden doorgevoerd en de gemeente hierdoor 
opbrengsten misloopt. Als de overdracht van bevoegdheden voor bovengenoemde gevallen 
aan het college kan worden gegeven betekent dit niet alleen tijdwinst maar ook het sneller 
kunnen heffen van de juiste, vaak hogere, tarieven. 

Was 
Artikel 11 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 

1 De 'Legesverordening 2009' van 25 november 2008 en bijbehorende tarieventabel, 
laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit van 23 september 2008, wordt ingetrokken met 
ingang van de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 
verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 
hebben voorgedaan. 

2 Deze verordening treedt in werking met ingang van de datum die is genoemd in de 
bekendmaking van de vierde wijziging Legesverordening 2010. 

3 In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de 
datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid 
genoemde datum van ingang van de heffing, de ingetrokken verordening gelden voor 
de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover terzake 
daarvan de heffing van de leges in die periode plaatsvindt. 

4 De datum van ingang van de heffing is de datum na de bekendmaking van de vierde 
wijziging op de Legesverordening 2010. 

5 Deze verordening kan worden aangehaald als Vierde wijziging 'Legesverordening 
2010'. 

Wordt 
Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de 
heffing en invordering van de leges. 

Nieuw artikel 
Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De "Legesverordening 2010' van 15 december 2009 en bijbehorende tarieventabel, 

laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit van 19 oktober 2010, wordt ingetrokken met ingang 
van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 
verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten: 

a. die zich voor die datum hebben voorgedaan; 
b. waarop de Wet ruimtelijke ordening of de Woningwet zoals deze luidden voor 
inwerkingtreding van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht nog moeten worden 
toegepast, met dien verstande dat de van toepassing zijnde tarieven worden verhoogd 
met 2,5%, waarbij de uitkomst naar beneden wordt afgerond op € 0,05. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, 
tweede lid, opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid 
genoemde verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende 
belastbare feiten voor zover de heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Toelichting: In verband met de nieuwe legesverordening wordt de vorige legesverordening 
ingetrokken. Als in 2011 een aanvraag bouwvergunning tweede fase wordt ingediend die 
nog onder het oude ruimtelijke ordeningsrecht valt, is daar geen tariefbepaling meer voor. 
Daarom is het overgangsrecht aangepast. Deze zorgt dat het overgangsrecht van de vorige 
verordening van toepassing blijft. 
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(Artikel 13 was artikel 11 in de vorige verordening) 

Artikel 13 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 
3. De 'Legesverordening 2010' van 15 december 2009 en bijbehorende tarieventabel, 

laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit van 19 oktober 2010, wordt ingetrokken met ingang 
van de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 
voorgedaan. 

4. Deze verordening treedt in werking met ingang van de datum die is genoemd in de 
bekendmaking van de Legesverordening 2011. 

5. In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum 
van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum 
van ingang van de heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenlig­
gende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover terzake daarvan de heffing 
van de leges in die periode plaatsvindt. 

6. De datum van ingang van de heffing is de datum na de bekendmaking van de 
Legesverordening 2011. 

7. Deze verordening kan worden aangehaald 'Legesverordening 2011'. 

Overige wijzigingen in de legesverordening 

Was 
1.4.1 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van één of meer gegevens omtrent één 
persoon waarvoor de gemeentelijke basisadministratie 
persoonsgegevens moet worden geraadpleegd. € 4,65 

Wordt 
1.4.1 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van één of meer gegevens omtrent één 
persoon waarvoor de gemeentelijke basisadministratie 
persoonsgegevens moet worden geraadpleegd. Online aanvraag is € 4,65 
gratis. 

Was 
1.15.1.2 tot het verkrijgen van een attestatie de vitae € 4,65 

Wordt 
1.15.1.2 tot het verkrijgen van een attestatie de vitae. Online aanvraag is gratis. € 4,65 

Online (via de website) aanvragen van een uittreksel GBA en de daaraan gerelateerde 
producten. Bewijs van in leven zijn en Bewijs van Nederlanderschap zijn gratis vanaf 2011. 

Was 
1.7.1 Het tarief bedraagt terzake van het op verzoek doen van nasporingen € 18,00 

in het gemeentelijk kadaster voor ieder daaraan besteed kwartier 

Wordt 
1.7.1 Het tarief bedraagt terzake van het op verzoek doen van nasporingen € 23,75 

in het gemeentelijk kadaster voor ieder daaraan besteed kwartier 

Het uurtarief voor vastgoed is voor 2011 verhoogd naar € 95,00. 

Was 



11 

1.9.1 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 
(rijksdeel € 9,50, gem.deel € 36,21) € 45,71 

Wordt 
1.9.1 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 
(rijksdeel €9,50, gem.deel €36,21) € 45,70 

Was 
1.9.2 Indien bij een aanvraag als bedoeld in 1.9.1 een reeds eerder aan de 

aanvrager verstrekt rijbewijs niet compleet kan worden overgelegd, 
wordt de terzake verschuldigde leges verhoogd met € 16,00 
De verhoogde leges wordt niet in rekening gebracht voor vermiste 
reisdocumenten en rijbewijzen, indien blijkt, uit een door de politie 
opgemaakt proces verbaal, dat de vermissing van het reisdocument of 
het rijbewijs de aanvrager niet verwijtbaar is. (een overval, fysiek 
geweld of diefstal na inbraak uit woning) 

Wordt 
1.9.2 Indien bij een aanvraag als bedoeld in 1.9.1 een reeds eerder aan de 

aanvrager verstrekt rijbewijs niet compleet kan worden overgelegd, 
wordt de terzake verschuldigde leges verhoogd met € 16,00 
De verhoogde leges wordt niet in rekening gebracht voor vermiste 
reisdocumenten en rijbewijzen, indien blijkt, uit een door de politie 
opgemaakt proces verbaal, dat de vermissing van het reisdocument of 
het rijbewijs de aanvrager niet verwijtbaar is. (een overval, fysiek 
geweld of diefstal na inbraak uit woning) 

Gezien onze enigszins hogere legesbedragen van de rijbewijzen ten opzichte van de 
regiogemeenten 
worden zowel de tarieven van de rijbewijzen als de aanvullende leges bij vermissing van 
rijbewijzen 
voor 2011 niet verhoogd met de trendmatige verhoging van 2,5%. Tevens wordt het tarief 
van het in behandeling nemen van een rijbewijs afgerond op € 45,70. 

Was (vervallen) 
1.12.1.2 tot het inschrijven in een register van woningzoekenden als bedoeld in 

artikel 14 van de Huisvestingswet € 15,75 
Dit artikel komt te vervallen omdat de afdeling Stadsontwikkeling al jaren niet meer zelf een 
register van woningzoekenden hanteert. Dat is uitbesteed aan de woningbouwverenigingen. 
Artikel 1.12.1.2 kan dus worden geschrapt. 

Was (vervallen) 
1.13.3 van een inritvergunning € 126,00 
1.13.3.1 bij afwijzing van de aanvraag van een inritvergunning worden de leges 

geretourneerd 
Bovenstaand artikel staat al in Titel 2: artikel 2.3.9 en artikel 2.3.9.1, uit hoofdstuk 13 kan 
deze daarom worden verwijderd. 

Was 
tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.1.5.1 

1.14.1.3 eerste lid, voor zover dit strekt tot het mogen plaatsen van tijdelijke 
reclameborden dan wel andere promotiematerialen op of aan de € 84,00 
openbare weg 
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Wordt 
tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.1.5.1 

1.14.1.3 eerste lid, voor zover dit strekt tot het mogen plaatsen van tijdelijke 
reclameborden dan wel andere promotiematerialen op of aan de € 0,00 
openbare weg 

Het beleid waarop wordt gedoeld in 1.14.1.3 is veranderd. Voor tijdelijke reclameborden 
(sandwichborden en driehoeksborden) is geen vergunning meer nodig en voor het plaatsen 
van reclameobjecten niet zijnde tijdelijke reclameborden wordt een ontheffing verleend. 
Daarvoor worden geen legeskosten in rekening gebracht. 

Nieuwe artikelen toevoegen 
1.15.1.4 Bij verlies van de Huygenpas en bij het aanvragen van een nieuwe € 5,00 

Huygenpas in rekening brengen als tegemoetkoming in de administratie-
en verzendkosten. 

1.15.1.5 Bij verlies van de Huygenpasgids en bij het aanvragen van een nieuwe € 5,00 
Huygenpasgids in rekening brengen als tegemoetkoming in de 
administratie- en verzendkosten. 

1.15.1.6 Bij diefstal van de Huygenpas kan erop vertoon van het aangiftebewijs 
van diefstal een nieuwe gratis Huygenpas verstrekt worden. 

Toelichting: 
De motivatie voor het in rekening brengen van de leges is dat het regelmatig voorkomt dat 
mensen hun pas of gids kwijt raken en het 'gemakkelijk' is om gratis een nieuwe aan te vragen. 
Wanneer er leges geheven worden, wordt de drempel iets verhoogd om een nieuwe pas of gids 
aan te vragen en zullen de mensen eerder thuis nog eens goed gaan zoeken alvorens ze de 
kosten gaan betalen. 
Daarnaast zijn er voor de gemeente ook kosten aan verbonden om de pas opnieuw te bestellen 
bij de drukker, dus deze kosten worden na eenmalige kosteloze verstrekking doorberekend aan 
de Huygenpasbezitter. 

Toelichting Titel 2 Dienstverlening vallend 
onder fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning 

Transparantie en kostendekkendheid. 
Op dit moment is een projectgroep bezig om de transparantie en kostendekkendheid van de 
leges voor de omgevingsvergunning inzichtelijk te maken. 
Dit zal medio maart 2011 zijn afgerond en in de Raad worden behandeld. In de huidige 
Legesverordening is dit nog niet verwerkt. 

De genoemde bedragen in de nieuwe legesverordening 2011 sluiten zoveel mogelijk aan bij 
de al bestaande artikelen en bedragen. 

In de nieuwe legesverordening 2011 zijn artikelen toegevoegd ten opzichte van de laatst 
vastgestelde verordening van oktober 2010. De nieuwe artikelen zijn gebaseerd op de 
modelverordening 2011. Per oktober 2010 zijn deze niet toegevoegd, omdat ze een 
kostenverhogende werking hebben. Uitgangspunt bij het aanpassen van de 
legesverordening 2010 per oktober was dat het niet kostenverhogend mocht zijn. 

Niet toegevoegde artikelen: 
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Een aantal artikelen uit de modelverordening 2011 is niet meegenomen, omdat deze voor 
Heerhugowaard niet van toepassing zijn, zoals projecten in een beschermd natuurgebied. 
Hierover wordt verder geen uitleg gegeven. 

In artikel 2.4.2 in de modelverordening is een kortingstabel opgenomen. 
5 tot 10 activiteiten: ...% vermindering; 

10 tot 15 activiteiten: ...% vermindering; 
15 of meer activiteiten: ...% vermindering; 

Doordat we nu nog geen inzicht hebben in het totale kostenverhaal van de diverse 
activiteiten van de omgevingsvergunning, is deze tabel niet opgenomen in de nieuwe 
legesverordening 2011. Er wordt 

eerst onderzocht wat de consequenties zijn. In de volgende aanpassing voor 2012 wordt 
hierop teruggekomen. 

Toegevoegde artikelen: 

2.3.1.3 Verplicht advies agrarische commissie (D.L.V.) 
Kosten sluiten aan bij vergelijkbare adviezen. 

2.3.1.3 

Verplicht advies agrarische commissie (D.L.V.): 
Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het 
tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in dat 
onderdeel bedoelde aanvraag een advies van de agrarische 
commissie nodig is en wordt beoordeeld: € 216,00 

2.3.1.4 Beoordeling aanvullende gegevens: 
alleen toepassen bij extra wijziging van het plan, waardoor een aantal toetsen 
opnieuw uitgevoerd moet worden. 

2.3.1.4 

Beoordeling aanvullende gegevens: 
Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het 
tarief voor het in behandeling nemen van aanvullende gegevens 
die worden ingediend nadat de in dat onderdeel bedoelde 
aanvraag al in behandeling is genomen en extra werkzaamheden 
met zich brengt: 125,00 

2.3.3.2 Het artikel is niet toegevoegd, maar de kosten zijn gehalveerd. 
Het oude bedrag van € 10.500,00 was gebaseerd om aanvragers te 
ontmoedigen om de gemeente te verzoeken een projectbesluit te laten 
nemen. De gemeente moest dan binnen één jaar het bestemmingsplan 
wijzigen. Deze verplichting is door de 'Crisis- en herstelwet' vervallen. Het 
bedrag is gehalveerd en nu gelijkgetrokken met het bestaande artikel 2.8.1. 

2.3.3.2 

van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag; 
indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3°, van de Wabo 
wordt toegepast (buitenplanse afwijking - voormalig 
projectbesluit): 5.150,60 

2.3.3.5 
afgestemd. 

Toegevoegde bestemmingsplan procedure. De bedragen zijn op elkaar 

2.3.3.5 

van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag; 
indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt 
toegepast (afwijking van voorbereidingsbesluit): € 216,00 
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2.3.3.6 
afgestemd 

Toegevoegde bestemmingsplan procedure. De bedragen zijn op elkaar 

2.3.3.6 

van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag; 
indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de 
activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 
4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 
eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast 
(afwijking van provinciale regelgeving - verklaring van geen 
bedenkingen van G.S.): € 216,00 

2.3.3.7 
afgestemd 

Toegevoegde bestemmingsplan procedure. De bedragen zijn op elkaar 

2.3.3.7 

van het op grond van onderdeel 2.3.1.1 verschuldigde bedrag; 
indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de 
activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 
4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 
eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 
nationale regelgeving - verklaring van geen bedenkingen van de 
Minister): € 216,00 

2.3.4.1 
afgestemd 

Toegevoegde bestemmingsplan procedure. De bedragen zijn op elkaar 

2.3.4.1 
indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1°, van de Wabo 
wordt toegepast (binnenplanse afwijking): € 125,00 

2.3.4.6 Toegevoegde bestemmingsplan procedure. De bedragen zijn op elkaar 
afgestemd. 

2.3.4.6 
indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt 
toegepast (afwijking van voorbereidingsbesluit): € 216,00 

2.3.4.7 Toegevoegde bestemmingsplan procedure. De bedragen zijn op elkaar 
afgestemd. 

2.3.4.7 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de 
activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 
4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 
eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast 
(afwijking van provinciale regelgeving - verklaring van geen 
bedenkingen van G.S.): € 216,00 

2.3.4.8 
afgestemd. 

Toegevoegde bestemmingsplan procedure. De bedragen zijn op elkaar 

2.3.4.8 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de 
activiteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 
4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, 
eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 
nationale regelgeving - verklaring van geen bedenkingen van de 
Minister): 

216,00 
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2.3.6.1 Activiteit 'Beschermd monument': 
Bij een monumentenvergunning is ook altijd een aanvraag bouwvergunning 
noodzakelijk. Voor de bouwvergunning wordt standaard de leges in rekening 
gebracht. 
In de oude legesverordening 2010 werd geen extra leges gerekend voor de 
monumentenvergunning. Dit werd gezien als een soort subsidieverstrekking 
naar de bewoner van het monument. Ook in de nieuwe verordening worden 
hier geen extra legeskosten in rekening gebracht. 

2.3.6.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 
heeft op een activiteit met betrekking tot een beschermd 
monument als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder f, van de 
Wabo, (rijksmonument) of op een activiteit als bedoeld in artikel 
2.2, eerste lid, onder b, van de Wabo met betrekking tot een 
krachtens provinciale verordening of de Erfgoedverordening 
Heerhugowaard 2010 aangewezen monument, waarvoor op 
grond van die provinciale verordening of artikel 10, tweede lid, 
van die gemeentelijke verordening een vergunning of ontheffing is 
vereist, bedraagt het tarief: 

0,00 

2.3.6.2 Voor het slopen van een monument: 
Hiervoor worden meer kosten in rekening gebracht dan de standaardactiviteit 
'slopen'. Ten eerste willen we als gemeente niet dat een monument gesloopt 
wordt. Ten tweede zijn de werkzaamheden die wij moeten verrichten 
intensiever en uitgebreider dan de standaard activiteit 'slopen'. Er moeten 
extra adviezen opgevraagd worden bij bijvoorbeeld de 
monumentencommissie. Ook moeten er extra voorwaarden opgenomen 
worden. Bij gedeeltelijk slopen gaat het ook over hergebruik van authentieke 
materialen enzovoort. Het bedrag is daarom verdubbeld ten opzichte van de 
standaard activiteit 'slopen'. 

2.3.6.2 voor het slopen van een monument: € 688,50 

2.3.7.3 De toegevoegde procedure is vergelijkbaar met de standaard activiteit 
'slopen'. 
Het bedrag is gelijk aan de activiteit 'slopen'. 

2.3.7.3 in gevallen waarin dat in een bestemmingsplan, 
beheersverordening of voorbereidingsbesluit is bepaald, bedoeld 
in artikel 2.1, eerste lid, onder g, van de Wabo, of waarvoor op 
grond van een provinciale verordening een vergunning of 
ontheffing is vereist, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en 
onder a, van de Wabo: 

344,25 

2.3.7.4 Asbesthoudende materialen: 
Bij de activiteit 'slopen' wordt altijd een asbestinventarisatierapport gevoegd, 
de kosten van toetsing van dit rapport zit al verrekend in de activiteit 'slopen'. 
De gemeente wil zoveel mogelijk stimuleren dat asbest wordt verwijdert en wil 
de drempel zo laag mogelijk houden. Voor het aanwezig zijn van asbest in het 
pand rekenen we daarom geen extra kosten. Ook in de oude 
legesverordening werd dit niet extra in rekening gebracht. 
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2.3.7.4 Asbesthoudende materialen: 
Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.7.1.2 bedraagt het 
tarief, indien de in die onderdelen bedoelde aanvraag betrekking 
heeft op een bouwwerk waarin asbest of een asbesthoudend 
product aanwezig is: 

€ 0,00 

2.3.8 Aanleggen of veranderen weg: 
Dit artikel is vergelijkbaar met 2.3.9 'Uitweg/inrit'. Het bedrag is hierop 
gebaseerd. 

2.3.8 Aanleggen of veranderen weg: 
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 
heeft op het aanleggen van een weg of verandering brengen in de 
wijze van aanleg van een weg waarvoor op grond van een 
bepaling in een provinciale verordening of artikel 2.11 van de 
Algemene plaatselijke verordening een vergunning of ontheffing is 
vereist, als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en eerste lid, onder d, 
van de Wabo, bedraagt het tarief: 

€ 129,15 

2.3.12 Handelingen in het kader van de Flora- en Faunawet: 
verzoeken om verklaring van geen bedenkingen van de Minister. 
Het bedrag is gebaseerd op vergelijkbare handelingen. 

2.3.12 Handelingen in het kader van de Flora- en Faunawet: 
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 
heeft op een handeling waarvoor op grond van artikel 75, derde 
lid, van de Flora- en Faunawet ontheffing nodig is, bedraagt het 
tarief: 
(verklaring van geen bedenkingen van de Minister) 

€ 216,00 

2.3.14 Andere activiteiten: 2.3.14.1 t/m 2.3.14.2.2 
Er zijn 26 activiteiten genoemd in de WABO. Niet alle activiteiten komen voor 
in de model legesverordening (bijvoorbeeld ontheffingen bouwbesluit en 
bouwverordening). 
Voor deze restcategorie is dit artikel bedoeld. Het bedrag is gebaseerd op de 
overige activiteiten. 

2.3.14 

2.3.14.1 

2.3.14.2 

Andere activiteiten: 
Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 
heeft op het verrichten van een andere activiteit of handeling dan 
in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedoeld en die 
activiteit of handeling: 

behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen 
categorie activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke 
leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder i, van 
de Wabo, bedraagt het tarief: 

behoort tot een bij provinciale verordening, gemeentelijke 
verordening of waterschapsverordening aangewezen categorie 
activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke 
leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.2, tweede lid, van de 
Wabo, bedraagt het tarief: 

€ 

€ 

216,00 

216,00 
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2.3.14.2.1 

2.3.14.2.2 

als het een gemeentelijke verordening betreft: 

als het een provinciale of waterschapsverordening betreft: 

€ 

€ 

216,00 

216,00 

2.3.16.2 Voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: 
Gemeenten zijn verplicht een archeologienota vast te stellen. Deze is in 2010 
door de gemeenteraad vastgesteld. Het indienen van een archeologisch 
bodemrapport is bij een aantal criteria verplicht. De kosten zijn vergelijkbaar 
en gebaseerd op artikel 2.3.16.1 milieukundig bodemonderzoek. 

2.3.16.2 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: 220,40 

2.3.17 Advies. 
Het uitbrengen van adviezen door bestuursorganen zoals de Provincie en het 
Waterschap of andere instanties. Hierover is de gemeente nu nog in overleg 
om afspraken te maken over deze kosten. Tot die tijd berekenen we de kosten 
die ook voor andere adviezen gelden. 

2.3.17 Advies: 
Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 
hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wettelijk 
voorschrift aangewezen bestuursorgaan of andere instantie 
advies moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de 
beschikking op de aanvraag om een omgevingsvergunning: € 216,00 

2.3.18 Verklaring van geen bedenkingen: 2.3.18.1 t/m 2.3.18.1.2 
toegevoegde procedure. De bedragen zijn op elkaar afgestemc 

2.3.18 Verklaring van geen bedenkingen: 
2.3.18.1 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wet of 
algemene maatregel van bestuur aangewezen bestuursorgaan 
een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven voordat de 
omgevingsvergunning kan worden verleend, als bedoeld in 
artikel 2.27, eerste lid, van de Wabo: 

2.3.18.1.1 indien de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen 
moet afgeven: 216,00 

2.3.18.1.2 indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen 
bedenkingen moet afgeven: 216,00 

2.5.3.2 Heeft te maken met artikel 2.5.3.1 en is toegevoegd in verband met een 
gerechte ijke uitspraak. 

2.5.3.2 Ondereen weigering bedoeld in onderdeel 2.5.3.1 wordt mede 
verstaan een vernietiging van de beschikking waarbij de 
vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

2.5.4 Minimumbedrag voor teruggaaf: 
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Er is hiervoor geen gemeentelijk beleid. Daarom niet van toepassing 
2.5.4 Minimumbedrag voor teruggaaf: 

Niet van toepassing. 

2.5.5 

2.6 

Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen bedenkingen: 
De teruggaaf geldt alleen voor de basisbedragen voor de vergunning. Alle 
extra adviezen van internen en externen zijn kosten die de afdeling 
omgevingsvergunning moet betalen. 
Het is daarom niet logisch dat deze kosten in aanmerking komen voor 
teruggaaf. In de oude legesverordening was teruggaaf van deze onderdelen 
ook niet mogelijk. 

2.5.5 Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen 
bedenkingen: 
Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.1.2, 
2.3.1.3, 2.3.3, 2.3.12, 2.3.14, 2.3.16, 2.3.17 en 2.3.18 wordt geen 
teruggaaf verleend. 

Intrekken omgevingsvergunning door aanvrager. 
Indien de vergunninghouder geen gebruik meer wil maken van de verleende 
vergunning heeft de gemeente er belang bij dat de vergunning zo snel 
mogelijk wordt ingetrokken. 
Er hoeft dan geen controle en toezicht gehouden te worden en er ontstaat zo 
geen 'slapende' vergunning. Als het extra geld kost om de vergunning in te 
trekken zal de vergunninghouder er geen belang bij hebben de vergunning in 
te trekken. Om de vergunninghouder niet te ontmoedigen wordt hier geen 
leges over geheven. 

Z6 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot gehele of gedeeltelijke intrekking van een 
omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.33, tweede lid, 
onder b, van de Wabo, tenzij onderdeel 2.5.2 van toepassing is: € 0,00 

2.7 

2.9 

Aanvraag tot wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, 
naar de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project. 
Het aanleveren van deze tekeningen bezorgt extra toetsingswerk en moet in 
rekening gebracht worden. Bij grote wijzigingen zal een nieuwe aanvraag 
ingediend worden. 

2Z Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg 
van een, naarde omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging 
in het project: 

€ 125,00 

Sloopmelding: 
De sloopmelding betreft bijvoorbeeld het verwijderen van vloerbedekking door 
particulieren. 
De gemeente wil zoveel mogelijk stimuleren dat asbest wordt verwijdert en wil 
de drempel voor de burger zo laag mogelijk houden. Voor deze activiteit 
rekenen we daarom geen extra kosten. Ook in de oude legesverordening werd 
dit niet in rekening gebracht. 

2.9 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
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sloopmelding als bedoeld in artikel 8.2.1 van de Bouwverordening € 0,00 

2.10 Hoofdstuk 10 In deze titel niet benoemde beschikking: 
Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 
andere, in deze titel niet benoemde beschikking. 

Betreft een restcategorie van nog niet bekende beschikkingen die door dit 
artikel wel in rekening gebracht kunnen worden. 

2.10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag om een andere, in deze titel niet benoemde 
beschikking: 

€ 250,00 

• en wethouders van Heerhugowaard, 
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ydvies commissie Middelen d.d. 29 novejrfber 2010 

Bespreekstuk 



Heerhugowaard 
Stad van kansen 

Nr. RB2010136 

de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d^november 2010 

artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de (gemeentewet 

b e s l u i t 

besluit Het vaststellen van de onderstaande^érordeningen 
Verordening onroerende-zaakbelastingen 2011 
Verordening afvalstoffenheffing 2011 
Verordening lijkbezorgingsrechten 2011 
Verordening marktgelden 2011 
Verordening rioolheffing 2011 
Legesverordening 201 y 

Heerhugowaard/14 december 2010 

De Raad voornoemd, 

de griffier, de voorzitter, 



Heerhugowaard 
Stad van kansen 

Nr. RB2010136 

de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 9 november 2010 

artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet 

b e s l u i t 

besluit Het vaststellen van de onderstaande verordeningen 
Verordening onroerende-zaakbelastingen 2011 
Verordening afvalstoffenheffing 2011 
Verordening lijkbezorgingsrechten 2011 
Verordening marktgelden 2011 
Verordening rioolheffing 2011 
Legesverordening 2011, waarbij voor artikel 1.4.1 en 1.15.1.2 het tarief van 2010 geldt 

Heerhugowaard, 14 december 2010 

De Raad voornoemd, 

de griffier, 


